新教字〔2022〕115 号 签发人：李建章

新县教育局
关于我县中小学校体育场地设施面向社会

开放的通知

各学校：

为全面贯彻《中共中央办公厅 国务院办公厅关于全面加强

和改进新时代学校体育工作的意见》《河南省人民政府办公厅关

于促进全民健身和体育消费推动体育产业高质量发展的实施意

见》精神，塑造“美好生活看信阳、幸福体验在新县”品牌，

着力品质生活引领，促进全民健身运动，根据信阳市教育体育

局教体体卫艺（2022）218 号文件要求，决定从 2022 年暑假起

全县中小学校体育场地设施面向社会开放。为确保工作有序开

展，现将有关事项通知如下。

- 2 -

一、开放时间

从 2022 年暑假起各中小学校体育场地设施逐步向社会开

放。开放时间为双休日、国家法定节假日、寒暑假，原则上每

日开放时间不低于 5 小时。

二、开放范围

全县各中小学校（含高中、初中、中等职业学校、小学，

不含特殊教育学校）校内体育场地设施。

三、开放原则

（一）学校体育场地设施向社会开放要坚持便民、公益原

则，不得收取任何费用。

（二）县城区学校于 7 月 20 日前将校园体育场地设施向社

会开放，乡镇学校于 9 月底将校园体育场地设施实现应开尽开。

体育场地设施学校同时将开放时间、开放时段及管理办法等信

息向社会公示。

（三）暂时不具备开放条件的学校，要积极对校园体育场

地设施进行社会通道改造，尽快向社会开放。新建学校体育场

地设施要在规划设计时充分考虑面向社会开放的要求。

四、有关要求

（一）合理规划，有序开放。要立即摸清本单位体育场设

施情况底数，明确开放时间，制定时间表，确保如期完成向社

会开放的目标任务。

（二）强化管理，确保安全。各有关学校要根据省、市、

县相关文件精神制定体育场地设施对外开放的《xx 学校体育场

- 3 -

地设施开放实施方案》，完善《疫情防控制度》《管理员值班制

度》《运动场开放制度》（涵盖健身活动人员不得利用学校场地

组织各种培训、集会、广场舞等活动)《运动场管理制度》《健

身活动人员自身运动安全责任告知书》等相关管理制度，落实

好学校管理与维护、管理员值班值守及常态化疫情防控管理、

健身活动人员自身运功安全等责任，确保学校体育场地设施对

外开放工作顺利有序开展。

（三）加强宣传，做好引导。要利用各种形式，广泛宣传

学校体育场地设施对外开放的重要意义，在学校门口悬挂公示

牌，注明学校开放体育设施、开放时间、开放时段（统一定于

上午 6:00--9:00，下午 17:00--20:00）、学校管理规定等。同

时要积极引导居民群众，提升文明素质，养成良好习惯，爱护

场地设施，配合做好学校体育场地设施开放工作。

（四）强化督导，落实到位。学校体育场地设施向社会开放，

是推动全民健身事业发展的有效途径，是落实“品质生活引领”

的具体体现。各学校要高度重视，校长要亲自过问，把该项工

作作为落实市委市政府“1335”工作布局的重要举措，强化督

导检查，积极推进。市教体局、县教育局将进行督导，对行动

迅速、工作得力的单位进行表扬。对不按要求开放，造成不良

社会影响的，将进行通报批评。

各学校要提高认识、统筹调度、主动作为，加强推进学校

体育场地设施面向社会开放的进度，做到“一校一案”，确保县

城区学校在 2022 年 7 月 20 日前有序向社会开放，乡镇学校 9

- 4 -

月底将校园体育场地设施实现应开尽开，同时县城区学校、乡

镇初中、乡镇中心学校和一贯制学校将《信阳市中小学校体育

场地设施开放信息表》和学校体育设施开放实施方案分别于 7

月 19 日 前 、 8 月 19 日 前 、 9 月 19 日 前 发 送 至 邮 箱

xxtwy0819@163.com。

联系人：胡孝龙 联系电话：0376—2979513

附件：新县中小学体育场地设施开放信息表

2022 年 7 月 13 日

新县教育局 2022 年 7 月 13 日印发

附　件

新县中小学校体育场地设施开放信息表

序号 县区 学校名称 学校地址 开放设施 开放时间 开放时段和时长 咨询电话 未开放原因

1 新县 新县高级中学 新县西山路 田径场、篮球场、足球场 7月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13937662839

2 新县 新县职业高级中学 新县艾洼社区 田径场、篮球场 7月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13569758101

3 新县 新县第二高级中学 新县黄河路 田径场、篮球场 7月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13839740160

4 新县 新县育才实验学校 新县213省道新县公安局西侧 田径场、篮球场、足球场 7月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 19303762568

5 新县 新县第一初级中学 新县黄河路 田径场、篮球场、足球场 7月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13569773075

6 新县 新县第二初级中学 新县东明路201 田径场、篮球场、足球场 7月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13949170718

7 新县 新县第三初级中学 新县金水社区 田径场、篮球场 7月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 15839721899

8 新县 新县首府实验学校 新县体育馆对面 田径场、篮球场 7月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13782975689

9 新县 新县光彩实验学校 新县城关艾洼社区 田径场、足球场、篮球场 7月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13569723726

10 新县 新县城关第二小学 新县城关高架桥附近 田径场、足球场、篮球场 7月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13569723566

11 新县 新县宏桥小学 新县香山西路 田径场、篮球场 7月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13608479182

12 新县 新县新星小学 新县黄河路 田径场、篮球场 7月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13839722372

13 新县 新县复羚未来星小学 新县金兰山街道办事处 田径场、篮球场 7月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13949170276

14 新县 新县啟福小学 新县龙泉桥附近 田径场、篮球场、足球场 7月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13839783050

15 新县 新县福和希望小学 新县建设路 篮球场 7月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13839725569

16 新县 新县千斤职业高级中学 新县千斤街道 田径场、篮球场 8月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13603975393

17 新县 新县吴陈河镇初级中学 新县吴陈河镇街道 田径场、足球场、篮球场 8月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13137371982

18 新县 新县浒湾乡初级中学 新县浒湾街道街道 田径场、足球场、篮球场 8月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13839793509

19 新县 新县陈店乡初级中学 新县陈店街道街道 田径场、足球场、篮球场 8月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13703761275

20 新县 新县沙窝镇初级中学 新县沙窝镇街道 田径场、足球场、篮球场 8月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13949181755

21 新县 新县箭厂河乡初级中学 新县箭厂河街道 田径场、篮球场 8月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13837673396

新县中小学校体育场地设施开放信息表

序号 县区 学校名称 学校地址 开放设施 开放时间 开放时段和时长 咨询电话 未开放原因

22 新县 新县泗店乡初级中学 新县泗店街道 田径场、足球场、篮球场 8月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 15839753020

23 新县 新县千斤乡初级中学 新县千斤街道 田径场、足球场、篮球场 8月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13839767896

24 新县 新县八里畈镇初级中学 新县八里畈镇街道 田径场、足球场、篮球场 8月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13839779397

25 新县 新县苏河镇初级中学 新县苏河镇街道 田径场、篮球场 8月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13673468716

26 新县 新县陡山河乡初级中学 新县陡山河街道街道 田径场、篮球场 8月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13949178738

16 新县 新县周河乡九年一贯制学校 新县周河街道街道 田径场、足球场、篮球场 9月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13949181097

18 新县 新县田铺乡九年一贯制学校 新县田铺街道街道 田径场、足球场、篮球场 9月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 15903976828

20 新县 新县浒湾乡中心学校 新县浒湾街道街道 田径场、足球场、篮球场 9月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 15839759188

23 新县 新县卡房乡九年一贯制学校 新县卡房街道 田径场、篮球场 9月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13839715327

24 新县 新县箭厂河乡列宁小学 新县箭厂河街道 田径场、篮球场 9月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13839797377

26 新县 新县苏河镇中心学校 新县苏河镇街道 田径场、足球场、篮球场 9月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 15139770001

29 新县 新县吴陈河镇中心学校 新县吴陈河镇街道 田径场、篮球场 9月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13939722808

31 新县 新县八里畈镇中心学校 新县八里畈镇 田径场、篮球场 9月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13782974702

33 新县 新县陡山河乡中心学校 新县陡山河街道 田径场、足球场、篮球场 9月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13526043075

34 新县 新县沙窝镇中心学校 新县沙窝镇街道 田径场、足球场、篮球场 9月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13949181755

35 新县 新县郭家河乡九年一贯制学校 新县郭家河街道 田径场、足球场、篮球场 9月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13837647940

36 新县 新县千斤乡中心学校 新县千斤街道 田径场、篮球场 9月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13837622920

37 新县 新县陈店乡中心学校 新县陈店街道 田径场、篮球场 9月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13949170848

39 新县 新县泗店乡中心学校 新县泗店街道 田径场、篮球场 9月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13939722759

41 新县 新县新集镇代咀九年一贯制学校 新县新集镇代咀街道 田径场、篮球场 9月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13839793855

42 新县 新县千斤乡沙石九年一贯制学校 新县千斤街道沙石街道 田径场、篮球场 9月20日 6:00-9:00,17:00-20:00 13939771035